
          Archeopark Chotěbuz 
Karvinská 455, 735 61 Chotěbuz 

tel. 552 309 133, archeopark@muzeumct.cz 
www.archeoparkchotebuz.cz 

 

ZÁŘÍ ÚT–PÁ 8.00–16.00, SO–NE 9.00–17.00 ŘÍJEN  ÚT–NE 8.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ (15. 9., 9.00–17.00) dílny raně středověké 
kultury, ražba mincí, psaní do voskových destiček, výklad o zbraních, ukázky 
tkaní 
SV. VÁCLAV (28. 9., 11.00 a 14.00) přednáška o sv. Václavovi, vzdělávací 
hra, tvoření pro děti 
OSLAVA PODZIMU (5. 10., 8.00–16.00) zábavné aktivity pro děti 
MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE (19. 10., 8.00–16.00) písařská a textilní 
dílna 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech 

 
 
 

 

Kotulova dřevěnka 

Hálkova 1322/18a 
736 01 Havířov-Podlesí 

tel. 602 709 731, kotulova_drevenka@muzeumct.cz 
 

ZÁŘÍ   ÚT–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, SO  9.00–13.00, NE 13.00–17.00 

ŘÍJEN   ÚT–PÁ 8.00–12.00, 12.30–15.30, SO  9.00–13.00, NE 12.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

EXPOZICE LIDOVÉHO BYDLENÍ Z PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ stálá expozice 
EXPOZICE TRADIČNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ stálá expozice 
VĚTRNÝ MLÝNEK stálá expozice 
 

ŘEMESLA TROCHU JINAK (15. 9., 13.00–17.00) aneb zlaté české ručičky. 
Setkání řemeslníků, ukázky řemesel, prodej, ke Dnům evropského dědictví, 
vstup zdarma 
CESTA ZA CHLEBEM (25. 9., 9.30 a 10.30) beseda s ochutnávkou                     
a praktickou ukázkou, pro ZŠ, MŠ 
BYLINKY A ZDRAVÍ (28. 9., 10.30) beseda s ochutnávkou bylinkových čajů 
CO JE TO? (28. 9.) vědomostní kvíz Kotulovy dřevěnky 
PUZZLE KOTULOVY DŘEVĚNKY (28. 9.) zábavné skládání puzzle s motivy 
Kotulovy dřevěnky 
JÁ MÁM KONĚ, VRANÝ KONĚ… (2. 10., 10.00 a 11.00) výtvarná dílna 
k Mezinárodnímu dni zvířat, pro ZŠ, MŠ 
MÁME RÁDI ZVÍŘÁTKA (4. 10., 9.00–14.00) oživení areálu hospodářskými 
zvířátky, zajímavé povídání přírodovědců MT, pro MŠ, ZŠ i veřejnost 
SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ SEZONY (24. 10., 9.00–14.00) závěr sezony 
s pestrým a zajímavým programem, pro ZŠ, MŠ i veřejnost 

Památník životické tragédie 

Padlých hrdinů 220/47a 
736 01 Havířov-Životice 

tel. 596 434 138, zivotice@muzeumct.cz 
 

ÚT 8.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

OKUPACE A ODBOJ NA TĚŠÍNSKU stálá expozice 
 

TRAGÉDIE V ORADOUR-SUR-GLANE 
Výstava představuje vyvraždění francouzské obce Oradour-Sur-Glane 
jednotkami SS dne 10. června 1944 jako odvetu za zajetí německého 
důstojníka SS příslušníky francouzského odboje. Toho tragického dne byli 
zastřeleni téměř všichni muži a v kostele upáleno 247 žen a 205 dětí. 
Celkově si odvetná akce vyžádala smrt 642 civilistů. Panelová výstava            
v české a anglické jazykové verzi je zapůjčena z Památníku Lidice. 
 

TRAGÉDIE V TELAVÅGU 
Výstava přibližuje osud norské rybářské vesnice ležící nedaleko Bergenu, 
kterou postihl obdobný osud jako Lidice. Telavåg byl v dubnu 1942 srovnán 
se zemí jako odveta za smrt dvou příslušníků gestapa a jeho obyvatelé 
odvlečeni do koncentračních táborů. Panelová výstava v české a anglické 
jazykové verzi je zapůjčena z Památníku Lidice. 
Výstavy potrvají do 14. 1. 2020 
 

Výstavní síň Musaion 

Pavlovova 583/2 
(bezbariérový vstup) 736 01 Havířov 

tel. 596 813 456, havirov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

NEŽ SE MĚSTO ZRODILO, stálá expozice 
 

DOTKNI SE PŘÍRODY – LES 
Co všechno umí les? Lesy nejsou jen stromy a keře, ale spolu s dalšími 
organismy vytváří složitý ekosystém naší planety. Mnohem více prozradí 
návštěva naší haptické výstavy (dotýkati se je dovoleno). Výstava je 
zaměřena na začleňování osob se zdravotním postižením do společnosti a je 
realizována za finanční podpory Moravskoslezského kraje. 
Výstava potrvá do 19. 4. 2020 
 

PODZIMNÍ LUČINA (18. 9., 9.00) přírodovědná vycházka kolem řeky Lučiny   
s Mgr. Nelou Kotáskovou a Mgr. Vendulou Zbytovskou, přírodovědkyněmi 
Muzea Těšínska, na termínu je možné se domluvit, pro ZŠ 
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ (15. 9.) vstup zdarma 
FRAGMENTACE KRAJINY NA TĚŠÍNSKU (20. 9., 8.30 a 10.00), přednáška 
Mgr. Venduly Zbytovské, přírodovědkyně Muzea Těšínska, pro II. stupeň ZŠ 
a SŠ 
MÝTY A SKUTEČNOST O SVATÉM VÁCLAVOVI (25. 9. 8.30 a 10.30) 
přednáška o patronovi českých zemí a jeho době, ukázky replik oděvů  
a zbroje, přednáší Mgr. Jiří Václavínek, pro I. a II. stupeň ZŠ, SŠ 
ČAS HOJNOSTI A RADOVÁNEK (2. 10., 8.30 a 10.00) 3. přednáška etnoložky 
Lucie Kaminské v rámci tzv. zvykoslovného roku, pro I. a II. stupeň ZŠ 
BIOLOGICKÉ INVAZE ANEB VETŘELCI ÚTOČÍ (10. 10., 8.30 a 10.00) 
přednáška Mgr. Nely Kotáskové, pro II. stupeň ZŠ a SŠ 
OCHRANA PŘÍRODY NA TĚŠÍNSKU (23. 10., 8. 30 a 10.00) přednáška        
Mgr. Nely Kotáskové, pro II. stupeň ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 MASARYKOVY SADY 103/19, 737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 
tel. 558 761 211, muzeum@muzeumct.cz 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      VÝSTAVA SLADKÉ POKUŠENÍ OD ZÁŘÍ V ORLOVSKÉ VÝSTAVNÍ SÍNI 

 
 

 

 PROGRAM 
 ZÁŘÍ–ŘÍJEN 2019 

 
 

Změna programu vyhrazena 
www.muzeumct.cz 

 

VENKOVNÍ AREÁL ARCHEOPARKU  
JE Z DŮVODU REKONSTRUKCE UZAVŘEN 

 

VSTUPNÍ BUDOVA  
SE STÁLOU EXPOZICÍ V PROVOZU 

 

 
DO 30. 9. 2019 SNÍŽENÉ VSTUPNÉ 

mailto:archeopark@muzeumct.cz
mailto:kotulova_drevenka@muzeumct.cz
mailto:zivotice@muzeumct.cz
mailto:havirov@muzeumct.cz
mailto:muzeum@muzeumct.cz


Výstavní síň Jablunkov 

Mariánské náměstí 14 
739 91 Jablunkov 

tel. 558 359 533, jablunkov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Z MINULOSTI JABLUNKOVA A OKOLÍ stálá expozice 
 

VALAŠI NA TĚŠÍNSKU 
Valašská a pasekářská kolonizace výrazně zasáhla do podoby podhorských   
a horských oblastí. Ačkoliv dnes je valašský fenomén spojován především     
s okolím Vsetína, Vizovic a Rožnova pod Radhoštěm, valašské osídlení         
se rozšířilo na daleko větším teritoriu jižního Těšínska a severovýchodní 
Moravy. První zmínky o Valaších na Těšínsku pocházejí z konce 15. století. 
Svou stopu tu zanechali do dnešních dnů. Výstava přibližuje proces 
kolonizace, specifický způsob valašského hospodaření založeného na chovu 
ovcí a koz či každodenní život Valachů na Těšínsku. Součástí výstavy jsou 
horalské kroje. 
Výstava potrvá do 29. 3. 2020 
 

JABLUNKOVSKÝ DŽBÁNEK (2. 9.–28. 10.) tradiční soutěž pro žáky ZŠ 
tentokrát na téma Sportujeme! I. stupeň ZŠ výtvarné pojetí, II. stupeň ZŠ 
literární zpracování. Výstava prací proběhne 30. 10.–7. 11. ve výstavní síni, 
slavnostní vyhlášení vítězů 8. 11. ve 13.00 na radnici  
PODZIMNÍ DEKORACE (16. 9.–25. 10.) tvořivé dílny s podzimní tematikou, 
pro MŠ a ZŠ 
VÝROBA SÝRA (říjen) přednáška Lenky Koždoňové ze Spolku Koliba, ukázka 
výroby sýra, pro ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Klub Muzea Těšínska 

Masarykovy sady 103/19 
737 01 Český Těšín 

tel. 728 077 217, kmt@muzeumct.cz 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

OPEVNĚNÍ VELKÉ ŠANCE (17. 9., 16.00, Mosty u Jablunkova) exkurze         
pro objednané členy, provází historik Muzea Těšínska Mgr. Martin Krůl 
POČÁTEK DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY V HORNÍM SLEZSKU / NA TĚŠÍNSKU  
(19. 9., 17.00, Avion) přednáška prof. dr hab. Ryszarda Kaczmarka, 
Uniwersytet Śląski w Katowicach 
UDÁLOSTI LISTOPADU    9 NA OSTRAVSKU (24. 9., 17.00, Avion) 
přednáška prof. PhDr. Niny Pavelčíkové, CSc., Ostravská univerzita 
SYMBOLY ČESKÉ STÁTNOSTI (10. 10., 17.00, Avion) přednáška PhDr. Karla 
Müllera, ředitel Zemského archivu v Opavě 
SVĚTEC Z TĚŠÍNA. KE 400. VÝROČÍ ÚMRTÍ MELICHARA GRODECKÉHO  
(17. 10., 15.30, Římskokatolická farnost Masarykovy sady) přednáška          
dr hab. Wacława Gojniczka, Uniwersytet Śląski w Katowicach,  
a PhDr. Davida Pindura, Ph.D., Muzeum Tešínska 
SLADKÉ POKUŠENÍ (24. 10., 16.00, VS Orlová) komentovaná prohlídka           
s autorkou výstavy Mgr. Ilonou Pavelkovou, Ph.D., historičkou Muzea 
Těšínska 
 

Technické muzeum Petřvald 
K Muzeu 89 

735 41 Petřvald 
tel. 596 541 092, petrvald@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

TECHNICKÉ SKVOSTY – HRACÍ STROJKY, prezentace sbírek muzea 
 

OBRÁZKY Z DĚJIN PETŘVALDU 
Zájem o minulost měst a obcí stoupá, populární je historická ikonografie       
s nezastupitelnou výpovědní hodnotou. Platí to i pro slezský Petřvald, který 
získal městská práva až v roce 1955, ovšem předcházel tomu bouřlivý 
průmyslový a demografický rozvoj původně zemědělské lokality. K prvním 
vydavatelům petřvaldských pohlednic patřil Karel Schwidernoch z Vídně       
či Eduard Feitzinger z Těšína. Záhy se přidali petřvaldští vydavatelé Josef 
Hassler, Josef Lejsek či proslulý fotograf Gustav Preč. Výstava 
prostřednictvím nejstarších pohlednic a fotografií přibližuje podobu této 
hornické obce v první polovině 20. století.  
Výstava potrvá do 28. 2. 2020 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech 
 

Výstavní síň Karviná 
Masarykovo náměstí 10/8 

733 01 Karviná-Fryštát 
tel. 596 311 425, karvina@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

STŘÍPKY Z DĚJIN KARVINÉ stálá expozice 
 

PODMALBY NA SKLE 
Podmalby na skle jsou zlidovělou technikou kresby, prováděnou malbou     
za studena temperovými barvami na rub skleněné desky. Vyznačují              
se pestrostí, motivy jsou obvykle náboženské. Podmalby na skle se staly 
neodmyslitelnou součástí venkovských stavení, kapliček a kostelů. 
V lidovém prostředí se u nás objevují od 18. století, s koncem 19. století     
však postupně mizí. Ve 20. století se pak venkovskou tvorbou inspirují 
autoři, kteří dále rozvíjejí techniku podmaleb, díla ale už obvykle neplní 
tradiční náboženské funkce. Výstava představuje výběr tohoto umění           
z bohatých sbírek Muzea Beskyd ve Frýdku-Místku.  
Výstava potrvá do 31. 12. 2019 
 

ROK NA TĚŠÍNSKU – PODZIM (21.–31. 10.) beseda o tom, co vše se dělo na 
polích, v zahradách a chalupách Těšínského Slezska. Pro MŠ,  
I. stupeň ZŠ. Akce se uskuteční v rámci projektu s názvem Lidové zvyky  
a obyčeje Těšínského Slezska. Projekt je finančně podporován statutárním 
městem Karviná. Vstup zdarma 
TRADICE A ZVYKY (21.–31. 10.) výtvarná soutěž inspirovaná výstavou. 
Určeno pro MŠ, I. stupeň ZŠ. Akce se uskuteční v rámci projektu s názvem 
Lidové zvyky a obyčeje Těšínského Slezska. Projekt je finančně podporován 
statutárním městem Karviná. Vstup zdarma 
PUTUJEME KARVINOU (2.–30. 9., 1.–18. 10.) beseda o historii města 
zakončená vědomostním kvízem o ceny. Pro žáky II. Stupně ZŠ. Akce se 
uskuteční v rámci projektu s názvem O Karviné. Projekt je finančně 
podporován statutárním městem Karviná. Vstup zdarma 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech 
 

Výstavní síň Orlová 
Polní 964 

735 14 Orlová-Lutyně 
tel. 596 531 205, orlova@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SLADKÉ POKUŠENÍ, vernisáž 3. 9. v 10.00 
Výstava o sladkých pokrmech, převážně pečivu, moučnících a cukroví, které 
připravovaly naše babičky a maminky. Nabízí nejen inspiraci pro obohacení 
kulinářského umění o další druhy, ale snaží se podnítit k zamyšlení             
nad významem těchto pokrmů v naší kultuře. Zprostředkovává návody        
na přípravu jednotlivých výrobků a seznamuje s kuchyňským nádobím            
a náčiním, jež bylo pro přípravu a servírování pokrmů rovněž velice důležité.  
Výstava potrvá do 28. 2. 2020 
 
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ (15. 9.) zábavná skládačka, vstup zdarma 
ZNÁME ORLOVOU (16. 9.–29. 11.) besedy o městě Orlová, pro 3. třídy ZŠ, 
vstup zdarma  
KAM ODLÉTAJÍ PTÁCI NA ZIMU? (1. 10., 8.00 a 10.00) přednáška              
Mgr. Venduly Zbytovské, pro ZŠ  
ZNÁME ORLOVOU II (2. 10.–31. 10.) interaktivní beseda, pro II. stupeň ZŠ 
 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

STAŇTE SE PŘÁTELI MUZEA NA FACEBOOKU 
DENNĚ NOVÉ INFORMACE O TĚŠÍNSKÉM SLEZSKU 
A ZPRAVODAJSKÝ SERVIS K PROGRAMU MUZEA  

 

STAŇTE SE ČLENY KLUBU MUZEA TĚŠÍNSKA 
ROČNÍ ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK 250 KČ LZE HRADIT V NAŠICH POBOČKÁCH  

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.MUZEUMCT.CZ 

 
 

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 

15. 9. 2019 

 

VSTUP DO VŠECH POBOČEK MUZEA 
TĚŠÍNSKA VČETNĚ ARCHEOPARKU 

ZDARMA 

mailto:jablunkov@muzeumct.cz
mailto:kmt@muzeumct.cz
mailto:petrvald@muzeumct.cz
mailto:karvina@muzeumct.cz
mailto:orlova@muzeumct.cz
http://www.muzeumct.cz/

